HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /HĐND-PC            Đồng Tháp, ngày 26 tháng 8 năm 2022

V/v tự kiểm tra Nghị quyết quy phạm

pháp luật do HĐND Tỉnh ban hành

Kính gửi: Sở Tư pháp

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp nhận Công văn số

1140/VPUBND-TCD-NC ngày 20/8/2022 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh

thông báo ý kiến của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện báo cáo cho

Đoàn công tác liên ngành về công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ban

Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh báo cáo như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 111 Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016

của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh đã thường

xuyên thực hiện việc tự kiểm tra nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân

dân Tỉnh ban hành, thời điểm tự kiểm tra là ngay sau khi nghị quyết được ban hành

sau mỗi Kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Nhìn chung, công tác tự kiểm tra nghị quyết do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban

hành đã được Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện cơ bản đúng quy

định. Kết quả tự kiểm tra như sau:

- Phát hiện việc cho số thứ tự các nghị quyết ban hành tại Kỳ họp thứ 2 Hội

đồng nhân dân Tỉnh Khoá X chưa tách riêng nghị quyết hành chính (cá biệt) và

nghị quyết quy phạm pháp luật. Tuy nhiên, Ban Pháp chế nhận thấy việc cho số

thứ tự này không thuộc trường hợp văn bản ban hành trái pháp luật, không làm ảnh

hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân trong xã hội nên kiến

nghị Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh không đính chính mà chỉ rút kinh

nghiệm cho việc ban hành nghị quyết vào những lần sau.

- Phát hiện Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng

nhân dân Tỉnh về Ban hành quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp khi ban hành có căn cứ

Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế,

khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19 là

chưa phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 61 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Tuy

nhiên, Ban Pháp chế đã đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh không thực

hiện đính chính vì nhận thấy có nhiều Hội đồng nhân dân cấp tỉnh đã căn cứ Nghị

quyết số 16/NQ-CP của Chính phủ để ban hành nghị quyết về chế độ, chính sách

 2

phòng, chống dịch COVID-19 tại địa phương (Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND

ngày 23/6/2021 của HĐND TP. Hà Nội, Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày

25/6/2021 của Hội đồng nhân dân TP.HCM, Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND

ngày 12/8/2021 của Hội đồng nhân dân TP. Đà Nẵng, Nghị quyết số 36/2021/NQ-

HĐND ngày 27/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh,…) và vấn đề này

không dẫn đến Nghị quyết được ban hành trái pháp luật, không làm ảnh hưởng

quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân trong xã hội.

- Phát hiện Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng

nhân dân Tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí hộ tịch

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp có quy định nội dung “Cấp bản sao trích lục hộ tịch”

là chưa phù hợp quy định tại điểm c khoản 2 Điều 5 Thông tư số 85/2019/TT-

BTC ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí

thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố thuộc trung

ương. Tuy nhiên, Ban Pháp chế nhận thấy đây là việc sơ suất trong khâu biên tập,

rà soát lại trước khi ban hành nghị quyết (vì báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -

Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh đã thống nhất bãi bỏ nội dung “Cấp bản sao

trích lục hộ tịch” như Tờ trình số 45/TTr-UBND ngày 16/7/2021 của UBND Tỉnh

do không thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân Tỉnh, tại kỳ họp các đại biểu

Hội đồng nhân dân Tỉnh đã thống nhất theo nội dung trình của Uỷ ban nhân dân

Tỉnh và thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách). Và đây không thuộc trường hợp

nghị quyết ban hành trái pháp luật nên đã tham mưu Thường trực Hội đồng nhân

dân Tỉnh ban hành văn bản đính chính theo quy định (Công văn số: 256/HĐND-

KTNS ngày 01/10/2021).

Có thể nói, qua công tác tự kiểm tra nghị quyết do Hội đồng nhân dân Tỉnh

ban hành, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh nhận thấy chưa phát sinh nghị

quyết ban hành trái pháp luật, chỉ có một số nghị quyết còn sơ suất về thể thức, kỹ

thuật trình bày và đã được báo cáo đến Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh để

xem xét, xử lý.

Trên đây là nội dung báo cáo của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:  TM. BAN PHÁP CHẾ
- Như trên;    TRƯỞNG BAN
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

Nguyễn Hữu Đức

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-85-2019-tt-btc-huong-dan-phi-va-le-phi-tham-quyen-quyet-dinh-hoi-dong-nhan-dan-tinh-431619.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-85-2019-tt-btc-huong-dan-phi-va-le-phi-tham-quyen-quyet-dinh-hoi-dong-nhan-dan-tinh-431619.aspx

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-08-29T10:50:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-08-29T10:50:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-08-29T10:50:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!